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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW, ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư 

 về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn,  

vệ sinh lao động trong tình hình mới trên địa bàn xã Hòa Sơn 

 

Căn cứ Kế hoạch số 315/KH-UBND ngày 20/8/2024 của UBND huyện 

Ninh Sơn về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW, ngày 19/3/2024 của 

Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an 

toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới; 

Ủy ban nhân dân xã Hòa Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ 

thị số 31-CT/TW, ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới trên 

địa bàn xã Hòa Sơn nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Tuyên truyền, quán triệt có hiệu quả, đẩy mạnh công tác quản lý Nhà 

nước đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới trên địa bà xã 

đảm bảo đúng mục đích, quy định của pháp luật trong lĩnh vực vệ sinh lao động.  

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật An toàn, vệ sinh lao động để 

phòng ngừa, giảm thiểu tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, nhất là tai nạn lao 

động xảy ra tại các công trình xây dựng, hầm mỏ, đảm bảo sức khỏe, tính mạng, 

tài sản của người dân, người lao động.  

2. Yêu cầu:  

- Tổ chức triển khai, quán triệt đầy đủ nội dung Chỉ thị số 31-CT/TW, 

ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới trên địa bàn xã phải 

kịp thời, thường xuyên, liên tục, nghiêm túc với sự tham gia tích cực, có trách 

nhiệm của cả hệ thống chính trị trong thực hiện công tác ATVSLĐ trong tình 

hình mới. 

- Mặt trận, hội, đoàn thể, các ngành và Ban quản lý các thôn tập trung làm 

tốt công tác tuyên truyền đầy đủ nội dung Chỉ thị số 31-CT/TW, ngày 19/3/2024 

của Ban Bí thư, thường xuyên theo dõi, cập nhật thông tin người làm động làm 

việc trong các môi trường lao động, đặc biệt là các nơi làm việc có tính chất 

nguy hiểm cao, đảm bảo an tòn, tính mạng tài sản về con người.   

- Làm tốt công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực lao động việc làm, 

chú trọng đến chất lượng lao động và an toàn lao động, trong các môi trường mà 

người lao động tham gia.  
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II. MỤC TIÊU: 

1. Mục tiêu tổng quát: 

- Xác định thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW, ngày 19/3/2024 của Ban Bí 

thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ 

sinh lao động trong tình hình mới, là nội dung trọng tâm về cải thiện điều kiện 

lao động, bảo đảm đạt các tiêu chuẩn lao động theo quy định của pháp luật. 

 - Tăng cường công tác phòng ngừa tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp; 

bảo đảm an toàn tính mạng cho người lao động trên địa bàn xã, từng bước 

hướng tới những công việc bảo đảm an toàn về việc làm cũng như sức khoẻ của 

người lao động trong các năm tiếp theo.  

2. Mục tiêu cụ thể: 

Phấn đấu 100% người lao động tham gia làm việc, không bị  nạn lao động 

dẫn đến chết người trong năm. 

III. THỜI GIAN, PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG: 

1. Thời gian: Thực hiện từ giai đoạn 2024 - 2025 và những năm tiếp theo. 

2. Phạm vi: Thực hiện trên phạm vi toàn xã.  

3. Đối tượng thực hiện: Người lao động trên địa bàn xã  

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP:  

1. Các hoạt động nâng cao năng lực về ATVSLĐ: 

- Tham gia tập huấn, huấn luyện nâng cao năng lực về ATVSLĐ cho đội 

ngũ cán bộ làm công tác quản lý theo nội dung yêu cầu, nhiệm vụ của cấp trên.    

- Tham mưu thực hiện tốt các hoạt động thống kê người bị chết do tai nạn 

lao động từ số người chết trong sổ ghi chép tử vong của ngành y tế và sổ khai tử. 

2. Tăng cường thông tin, tuyên truyền, huấn luyện nâng cao nhận 

thức về ATVSLĐ. 

- Ngành Lao động Thương binh và Xã hội kịp thời tham mưu triển khai 

các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động ATVSLĐ. Tiếp tục đổi mới nội 

dung và đa dạng hóa các hình thức thông tin, tuyên truyền, nâng cao hiệu quả 

Tháng hành động ATVSLĐ. 

- Mặt trận, hội, đoàn thể, các ngành và Ban quản lý các thôn tiếp tục đẩy 

mạnh thông tin, tuyên truyền về ATVSLĐ cho hội viên, đoàn viên ở địa bàn dân 

cư, các hoạt động nâng cao hiệu quả các phong trào quần chúng làm công tác 

ATVSLĐ trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa. 

3. Đẩy mạnh công tác tư vấn, hỗ trợ cải thiện điều kiện lao động, 

phòng chống tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp 

- Tăng cường tư vấn, hỗ trợ thông tin cải thiện điều kiện lao động theo 

phương pháp giáo dục hành động đến dân làm các nghề, công việc có nguy cơ cao 

về tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp, hướng tới môi trường làm việc an toàn, 

hiệu quả năng suất cao trong các lĩnh vực. 
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- Phối hợp triển khai các biện pháp phòng, chống tai nạn lao động khi sử 

dụng máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về An toàn lao động, trong 

môi trường làm việc của người lao động. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Ngành Lao động - Thương binh và Xã hội: 

- Tham mưu, phối hợp với các hội, đoàn thể, các ngành và Ban quản lý các 

thôn tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Luật An toàn, vệ sinh lao động và các 

văn bản hướng dẫn có liên quan.  

- Thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được quy định, tiếp tục nâng chất 

lượng công tác quản lý nhà nước về ATVSLĐ, cập nhật kịp thời tình hình 

ATVSLĐ, TNLĐ, BNN trên địa bàn xã; tham mưu UBND xã sơ kết, tổng kết, 

đánh giá kết quả thực hiện công tác ATVSLĐ hàng năm. 

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức Tháng hành động về 

ATVSLĐ và hưởng ứng Thành hành động về ATVSLĐ hàng năm, trong đó chú 

trọng tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp 

luật, nâng cao nhận thức của người sử dụng lao động.  

- Phối hợp với Công an xã trong công tác điều tra TNLĐ chết người và 

TNLĐ khác có dấu hiệu tội phạm xảy ra trên địa bàn xã, xác định rõ trách nhiệm 

của những người có liên quan và kiến nghị các biện pháp phòng ngừa TNLĐ tái 

diễn và tham mưu xử lý các hành vi vi phạm theo quy định pháp luật. 

2. Trạm Y tế xã:  

- Tham mưu, phối hợp với các ngành có liên quan tăng cường công tác 

tuyên truyền, hướng dẫn, triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật 

vệ sinh lao động. Triển khai tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định của 

pháp luật vệ sinh lao động, chăm sóc sức khỏe người lao động, phòng, chống 

bệnh nghề nghiệp tại các cơ sở lao động trên địa bàn xã, trong đó tập trung vào 

các cơ sở nhiều yếu tố có hại, có nguy cơ cao mắc bệnh nghề nghiệp. 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, hướng dẫn và tổ chức triển khai hoạt 

động phòng, chống bệnh nghề nghiệp, chăm sóc sức khỏe NLĐ tại nơi làm việc; 

tổ chức khám sức khỏe định kỳ, khám phát hiện BNN cho NLĐ; chẩn đoán, 

giám định, điều trị và phục hồi chức năng cho NLĐ bị mắc BNN; đẩy mạnh 

công tác quản lý nhà nước; đặc biệt lưu ý duy trì các hoạt động thống kê người 

bị chết do TNLĐ từ số người chết trong sổ ghi chép tử vong của ngành y tế, báo 

cáo kết quả triển khai thực hiện theo quy định. 

3. Công đoàn xã: 

Phối hợp với Mặt trận, các hội, đoàn thể và các ngành có liên quan triển 

khai các hoạt động tuyên truyền, giám sát, phản biện xã hội về ATVSLĐ, nâng 

cao nhận thức cho công đoàn viên người lao động; ứng dụng khoa học, công 

nghệ về ATVSLĐ để cải thiện điều kiện lao động, giảm thiểu TNLĐ, BNN cho 

người lao động.  
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4. Ban quản lý các thôn: 

- Tham mưu triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch của UBND xã ban 

hành trên cơ sở bảo đảm các nguyên tắc: Phải phù hợp và gắn với mục tiêu phát 

triển kinh tế - xã hội của địa phương; có mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể 

gắn với việc triển khai các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của kế hoạch thực hiện 

Chỉ thị; đặc biệt lưu ý duy trì các hoạt động thống kê người bị chết do tai nạn lao 

động từ số người chết để kịp thời báo cáo về UBND xã theo quy định. 

- Chủ động phối hợp với các ngành có liên quan triển khai thực hiện công 

tác quản lý nhà nước về ATVSLĐ tại địa bàn thôn, tổ chức hoạt động tuyên 

truyền, phổ biến các quy định pháp luật về ATVSLĐ; ưu tiên việc tuyên truyền, 

phổ biến pháp luật ATVSLĐ cho đối tượng người lao động trên địa bàn thôn.  

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã về triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-

CT/TW, ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới./. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng LĐ. TB&XH huyện; 

- TT. Đảng ủy, TT. HĐND xã; 

- Các PCT UBND xã; 

- TT. UBMTTQVN xã; 

- Các ngành có liên quan; 

- Ban quản lý 6 thôn;  

- Lưu: VT.TBXH. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Thị Hồng Thuý Hằng 
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